Ô mon Dieu, abîme incompréhensible d'infinies perfections, mon tout puissant principe et ma fin très souhaitable, puisque par une bonté qui est naturelle et infinie en vous, vous avez aimé d'un amour singulier l'humanité sainte de Jésus-Christ l'ayant élevée à un être tout divin par l'union

hypostatique, et que vous l'avez comblée de tant de grâces et de gloire [746] qu'elle fait hors de vous dans ce sublime et heureux état tout l'objet de vos complaisances ; et puisque par elle vous m'avez attiré en lui, et que par la grâce du Nouveau Testament vous me liez et incorporez avec lui, pour me faire vivre et subsister en lui et m'établir en sa filiation, en sorte que par lui et en lui, je suis et dois être appelé votre fils, et un même fils avec lui, digne d'être aimé et regardé de vous, et comme tel participer à votre héritage, qui est vous-même, pouvant en la douce pensée de cette vérité pousser vers vous cette parole de confiance, et vous dire : « Mon Père », et attendant de votre amour paternel tout ce qui me sera nécessaire pour vous être agréable ; et parce qu'en moi et de moi je suis indigne de me présenter devant le trône de votre Majesté pour lui rendre les devoirs et les hommages convenables à l'état d'une créature et à celui de vos infinies grandeurs, me voici uni par votre grâce et par votre Esprit, comme membre, au corps mystique de mon divin Sauveur, que vous avez établi Chef et Roi de tous les hommes, pour vous rendre en lui et par lui les précieux hommages de dépendance, de révérence, d'adoration et d'amour que je vous dois, entrant à cet effet dans toutes ses intentions. [747]

Je reconnais dans l'anéantissement de mon cher Sauveur et dans l'obéissance qu'il vous a rendue en mourant sur la croix et vous offrant sa vie par l'effusion de son sang, et qu'il vous rend encore en mourant chaque jour mystiquement sur nos autels, la dépendance essentielle que tout être créé a du votre incréé, éternel, souverain, et immuable, et que cet anéantissement est la posture convenable de la créature en votre présence ; puisqu'elle ne subsiste que par puissance, qu'elle reçoit à chaque moment de vous la continue et la conservation de son être, et qu'elle ne doit être employée qu'à votre gloire.

Ha ! grand Dieu, en quel état est-ce que je vois mon cher Sauveur réduit pour payer l'indépendance malheureuse dans laquelle j'ai vécu à votre égard ? J'ai abusé de l'être de nature et de grâce et de tant de dons précieux que vous m'avez élargis pour votre gloire ; j'ai élevé mon faux et malheureux être pour l'opposer au vôtre, que je devais servir aux dépens de mille vies ; je me suis approprié ce qui était à vous, et par une misérable complaisance en moi-même, je me suis préféré à vous, et vous ai ravi l'honneur qui vous était dû ; à vous, mon Dieu, devant qui tout ce que [748] je suis et tout être créé est comme s'il n'était point.